

# GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża I. 11. — Tel. 3344.

## Do Czytelników.

7750  
W

Stan średni społeczeństwa polskiego prze-  
chodzi dziś okres bardzo ciężkiego kryzysu.  
Niemal o przegranej ery gospodarczego ży-  
cia narodu, wydobyciu z odmetów finanso-  
wej destrukcji, zarysowuje się coraz wyraźniej  
przed oczyma widmo groźnego niebezpieczeń-  
stwa: polski handel, rękodzieło i drobny prze-  
mysł zbliżają się w pospieszonym tempie do  
dna ruiny ekonomicznej. „Złote interesy”  
w okresie inflacyjnym robił inni, nie wspo-  
mnięto nie majęcy z rękodziełem, z handlem,  
i przewlekiwany był wielki przemysł i wielki  
„kon gron” handlu; tam tużono się na kredy-  
tach rządowych, tam czasu wojny dala pracu-  
jących w wielkim przemyśle wojennym wy-  
ważano reklamacje, kupiec zaś, najster i czel-  
adnik szli na front!

Dzisiaj ten sam kupiec, ten sam rzemieślnik  
toczy ciężką, twarzą walkę o kęs chleba. Brak  
kapitału, brak i drożyna kredytu rujnuje je-  
szewarski pracy, a fala świadczeń podatko-  
wych na rzecz Państwa i gminy głęboko na-  
sunła troskę, gdy przychodzi pomieścić je w  
niemal budżecie drożnego, przedsiębiorstwa. Ni-  
knie od świadczeń nie wstymia, są one kon-  
kretnie ale niemi system ich wymiaru i poboru  
głębzie sprawiły i oparty są rzeczywistym  
stanie rzeczy, niech będzie takim, by obejmę-  
wał w pierwszym rzędzie wielkie dochody,  
wielkie zyski i wielki majątek. Niech nie za-  
daje rękodzielnemu ostatniego ciosu, niech oszczę-  
dzi stan średni, on bowiem ma wyróżniać prze-  
jęcie między najbogatymi i ubogimi. Zle bo-  
wiem byłoby, gdyby wcale stał się jeszcze  
większymi” a „małymi mniejszymi”!

Łas najwzwyż, by równie jasno zdać so-  
bie sprawę z niebezpieczeństwą groźnego mi-  
su z innej strony. Nieubłagane cyfry dat sta-  
tystycznych przemowa z dnia na dzień coraz  
jaskrawszy obraz zaniku polskiego stanu po-  
sadzaniu w ośrodkach miejskich. Kurczy się  
polska własność, Rele kompleksy nieruchomości  
się przechodzą w ręce wybranego narodu, za-  
lewa nas i dajemy poton żydotwa. Wywołani  
polityczni, stawiamy się pod względem gospo-  
darczym niewolnikami finansjery żydotwieckiej;  
nie próbuje ona w ośrodkach walki, wiemy  
już, co to potrafi żydzi; szwindel, fuszerka,  
złota konkurencja. Tej ofensywie żydotwa  
przeciwstawić musi mieszczaństwo polskie  
front zwarty, jednolity i tak niezłomny, jak  
nieugięty stał się ta walka o byt. Świadów  
zaś obrony szukać należy także i w przygo-  
towaniu się nowemu ustawodawstwie prze-  
mysłowemu. Zadać w nim dowodów „uzdolnie-  
nia fachowego”, jako warunku wywołania  
prowadzenie przedsiębiorstw handlowych i rz-

mieszniowych, reformy łąb handlowych i prze-  
mysłowych w tym dachu, by polskie ręko-  
dzieło i handel znalazły w nich należyty re-  
prezentację, stworzyć wreszcie własne insty-  
tucje kredytowe, by w jak najwyższej mierze  
uwolnić się od przewagi kapitałów żydotwieckich.

A wreszcie sprawy o niedziałającej się dziś je-  
szcze oświeć doniosłości: władze ustawodawcze  
przystępują w najbliższym czasie do opracowa-  
nia i uchwalenia nowej ordynacji wyborczej do  
gmin miejskich. Budują się podwaliny na któ-  
rych oprzeć się ma w przyszłości struktura,  
rozwoj i życie miast. Jakimi one torami pójd-  
zie jak ukształtują się stosunki w naszych  
ośrodkach miejskich, kto niemi rządzić będzie,  
czy ci, co są gospodarzami u siebie, czy też  
ulose wrogie żywioły, o tem zdecydować przy-  
szła ustawa o gminie miejskiej. Wiemy zaś  
dobrze, jaki jest stan obecny gospodarki miast  
w Polsce. Wojna zanębiła tu swoje; ale sta-  
kroć dotkliwej od następstw wojennych dala  
się naszym miastom we znaki przewlekłe rząd-  
y spółek liberum żydotwieckich. Jesteśmy wi-  
dziani ruiny domów, zastój budowlanego, bez-  
nadziejnego zadłużenia, procesów o krociowo  
długi zagraniczne jeszcze z przed wojny, za-  
bagnienia przedsiębiorstw miejskich. Zanarzą  
wszędzie życie kulturalne, społeczne i polity-  
czne — nad wszystkim góruje dziwna ospa-  
łość, niemoc i bierność, na uborcu stoi inte-  
ligenca, obłąkana na sprawy miejskie. W obli-  
czu tego ogromu zagadnień mieszczaństwo pol-  
skie biernie i milcząc pozostać nie może.  
Musí ono zabrać głos i rzucić go na stałe wy-  
padków.

Do tej pracy o sily, polski stan średni,  
o narodowy charakter miast i miasteczek przy-  
stępujemy, świadomi i w każdym ośrodku  
miejskim są ludzie prasy, dotąd bezradni, któ-  
rzy czekają hasła i programu. Chcemy za po-  
mocą pisma naszego liczyć ludzi, zbliżyć, chę-  
my wkłak coraz głębiej w życie, potrzeby  
gospodarze, kulturalne i polityczne naszego  
mieszczaństwa, by je rozbudować, by dn-  
wale podnieść do rozczuwiania tak pilnych  
zadań stanu średniego.

Woląc tedy będziemy przez „Głos Mie-  
szczański” o odrodzenie gminy miejskiej,  
o podniesienie z hamobnego upadku pod wzglę-  
dem gospodarczym i kulturalnym, dopomagając  
do wzmacnienia z miarobli obcych, wsięgień ży-  
wiów, walcząc o pracę i wytworale, by miasta  
w Państwie polskiem ożyły miastami pod-  
skoski, ośrodkami życia narodowego, ogni-  
skiem prawdziwej kultury narodowej.

Praca umarobowienia miast tak skutecznie  
przeprowadzana i chroniona we wojewódz-

Na raty! do 8-miu miesięcy Na raty!



**FORTEPIANY  
PIANINA  
FISHARMONJE**

Największy w Galicji Skład, przedsiębiorstwo 17 firm

**HELENA SMOLARSKA**

Kraków, Szewska L. 9.

twach zachodnich, musi posiadać się powoli  
i stale poprzez wojewodstwa środkowe Pań-  
stwa, by dosięgnąć województw wschodnich  
i tam również zdobyć je dla polskości.

Ale sam program, który tu przedstawiamy,  
nie wystarczy i nie zapewni jeszcze powo-  
dzenia postulatów naszymi w sprawie mieszczań-  
skiej, sam jeszcze nie przybliży warstwy mie-  
szczańskiej do zbliżowania podług wymo-  
żności sprawiedliwości jej życia. Bez organi-  
zacji mieszczaństwa to się nomyśleć nie da.  
Musimy przeprowadzić dobrze wykonaną  
organizację żywiolów mieszczańskich, stoją-  
cych na zasadach katolickich, by wzrost  
mieszczaństwo wywołać z biernego stanu,  
w jakim się dziś znajduje. Do tej pracy orga-  
nizacyjnej pod sztandarem chrześcijańsko-  
społecznego programu wzywamy polskiego  
rękodzielnika i kupca! Nowe inżyni, nowe po-  
djęty żywiole przemysł wnieść w życie mi-  
asta polskiego, rozbudzić ludzi i nowe wskazać  
im drogę. Wierzymy, iż przez „Głos Mieszczań-  
ski” nawiąsujemy bliżki i serdeczny kontakt  
z naszym mieszczaństwem i łatwo znajdziemy  
drogę do bliższego porozumienia we wszyst-  
kich sprawach nas obchodzących, a przez  
wspólne zjazdy, konferencje i zebrania zosta-  
nie ustalona i skutowna praca organizacyjna.  
Jesteśmy dziś świadkami przesłania w ży-  
ciu gospodarczym Państwa. Wierzymy, iż prze-  
silenie skoneczy się bez głębokich wstrząśnień,

## WAŻNE DLA RODZICÓW! Wyłączny skład bielizny gotowej dla młodzieży szkolnej (panienek i chłopców).

Skład bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej. Skład płócien: dymki, derelichy, ręczniki, szczytynki, płótna na przecieradła i gotowe przecieradła. Wielki wybór pończoch damskich męskich i dziecięcych. Hafty i koronki. Nici, artykuły D. M. C. i przybory do haftu. Koldry gotowe na składzie i na zamówienia.

**M. Kulinowska, Kraków, Sławkowska 13.**

a wstąpiły na odwieczną, znużoną drogę budowy gmachu naszego życia gospodarczego i państwowego. Budować to życie możemy jedynie na zasadach katolicko-narodowych. Wydziany teści naprzeciw oczekujących nas wielkich zadań, złączeni około programu chrześcijańsko-państwowego, stajemy razem około swego orgożu. „Głosu Mieszczan” nie należy i nie przeprowadzamy usilnie organizację mieszczaństwa w całym kraju, no w większych miastach i miasteczkach. Pamiętajmy: w miastach — to mózg, miasta — to ser-

ce kraju, to przyszłość miast — to przyszłość państwa, dobrobyt miast — to dobrobyt państwa. Z miast bowiem zolitych dla polakości pojda na kraj cały myśli przewodnie i tworzące, w miastach ma pulsować w taki zgoony żywie narodu. Taki jest program naszej pracy, którą w pierwszym numerze „Głosu Mieszczan” rozważujemy. Idziemy pod hasłem: rozwój i rozkwiada, rozwój i budowa, rozkwit miast polskich. Idziemy pod hasłem „lepszego Jutra Narodu”.

## Obecne międzynarodowe położenie Polski.

**Łączność interesów między państwowych. — Polska a wielkie mocarstwa. — Sełusz z Francją.**

(I) Każde państwo prowadzi swoją politykę zewnątrzną pod kątem swoich własnych interesów. Zgodność interesów dwóch państw, zbieg ich do siebie. Ciem bliższa jest ilość tych wspólnych interesów, tem bliższemu może być wykład, silniejszy. Ale nieza państwa, które w pewnym kierunku mają interesy wspólne, rozchodzi się on do innych kwestyj: wtedy naszednie zblizenie lub oddalenie się takich państw zależy będzie od tego, które z tych interesów są ważniejsze, łączące czy dzielące. Może się zdarzyć, iż państwo ma jedno interes, np. polityczne, wspólnie z jednym państwem, a drugie, ekonomiczne, łączą go z przeciwnikiem tamtego.

Łączność interesów nie jest jakąś „atają”, niezmienną; może ona w biegu czasu ulegać zmianie, w okresie krótszym lub dłuższym. Wtedy przychodzi do innego ułożenia stosunków, niezaż naaz waz do „odroczenia przynależności”. Ale rozwój państw jest tak silnie zależny od warunków geograficznych, gospodarczych i psychologicznych narodu, który państwo tworzy, że poza okresami jakichś gwałtownych przemian na karzie politycznej państw (jakie np. przyniosły traktaty pokojowe po ostatniej wojnie) kierunku polityki państw w dziedzinie międzynarodowej są wcale stałe. Z natury rzeczy państwo będzie w stosunku do drugiego przyjaźnie osobodzone, lub znou wrogie lub lub nieletne.

Jednakże w obrębie tych stałych tendencyj państw możliwe są odchylenia; przyjąz może być mocniejsza lub słabsza, niechęć mniej lub więcej jaskrawa. Na takie odchylenia wpływ mają koncepcje polityczne tych grup, które stoją na czele państw. Nie zmieniają one zasadniczego stanowiska państwa wobec zaradnie, jako przedstawiają stosunki międzynarodowe, ale mogą im nadać inny ton, inne nasienie.

Gdy mówi się o stanowisku międzynarodowym Polski, ma się na myśli stanowisko, jakie Polska zajmuje wobec innych państw, ale, oczywiście, w pierwszej linii stanowisko, jakie zajmują wobec Polski państwa najwięcej znaczące przez swoją potęgę w świecie. Stanowisko Polski zależy więc w przeważnym stopniu od stanowiska, jakie wobec niej zajmują te potęgi, przede wszystkim Anglia i Francja, dalej Włochy, w mniejszej mierze — narazie — Niemcy i Rosja, skądinąd jeszcze w swobodzie ruchów po wojnie i wskutek wyników, jakie wojna im przyniosła. W ocenie tego stanowiska tych państw trzeba mieć ciągle na uwadze zasadnicze dążenia tych państw, a dopiero w drugim rzędzie indywidualne zapatrywania tego lub owego rządu, który na czele tych państw stoi.

(II) Ilo chodzi o nasz stosunek do Francji i do Anglii, o których tu wyłącznie na razie chcemy mówić, to jesteśmy obecnie właśnie w okresie powojnych wahań stosunków. Są to właśnie te wahania, wynikające z indywidualnego piętna, jakie na polityce wywołują czynniki, mające w swoich rękach władzę w tych państwach. Nie chodzi o zaradzenia na razie zmianie zapatrywań i polityki wobec Polski, ale o pewne przesunięcia w granicach zasadniczych — przesunięcia częściowo nawet dość silne.

Z Francją jesteśmy związani przemiernie. Jesteśmy jej sąsiadkami, najważniejszym, najbliższym, jakiego ma niktylek w Europie, ale wogóle na świecie. Podstawą tej łączności jest interes polityczny pierwszej klasy — za-

wym Niemiec. Rząd obecny p. Herriota o ten sposób zabezpieczenia się od Niemiec nie miał racji; zgodził się usunąć swoje wojska za niecały rok z Rubry. Już w styczniu przyjdzie kwestja opóźnienia części okupowanych terytoriów nadreńskich (w całości mają być one opóźnione do roku 1935). Uwaza p. Herriot, iż lenność zabezpieczenia będąc traktat ogólny gwarancji i konieczne własne wojska, i o wzajemnej pomocy państw w razie jakiegokolwiek napadu, a o poddawaniu kwestyj spornych pod arbitraz Ligi Narodów lub sądu międzynarodowego. Uwaza, że taki traktat wystarczy, że może on się stać nawet podstawą do rozbrojenia. Łączy się to z wiarą, iż nowy kurs w stosunku do Niemiec złagodzi antagonizm, doprowadzi do ugruntuwania w Niemczech rządów partyj, stojących na gruncie republiki, oraz wypełnienia postanowień wersalskiego traktatu. W takich warunkach, gdyby doszło do pojednania z Niemcami, do zabezpieczenia się od Niemiec przez ogólny traktat gwarancyjny, oczywiście przynależną z Polską dla Francji straciłaby na znaczeniu — nawet wogóle stałoby się zbędne.

Pomimo to, że obecny rząd francuski wysuwa te nowe hasła, przecież niezaprzecie jeszcze ufa niemieckim wyświadceniom, że „oszeje ma trwać czas próby”. Do jasných umysłów francuskich przemawia jednak rozumowanie, że Niemcy mogą wprawdzie na razie z Francją się pogodzić, kwestji Alzacji i Lotaryngji nie poruszają, ale jeśli będą miały roze rozwiazanie, skorzystają z tego, by z Polską się zalażać, a wtedy, wzmożenie, oparte o Rosję, czy nie runą znou na Francję?

Stanisław Kutrzeba.

## O gruntowną naprawę gospodarki gminy m. Krakowa.

**O nową ustawę dla miast i wybery nowej Rady miejskiej.**

Rząd, rozwijając przed trzema miesiącami krakowską Radę miejską, z powodu jej przetrzymania się i prawnej niedośledności do dokonania wyboru nowego prezjenta, po śmierci a p. J. K. Pederowicza zamianował Komisarzem swoim wicewojewodę Dra Z. Wawrauscha, który wedle rozkrypu wojewódzwa, wszedł w prawa i obowiązki prezjenta miasta. Wiceprezjdenci zostali na swoich stanowiskach. Równocześnie panuje wojewoda zamianował Dra przyobczną, złożoną z 26 członków z prawami bilkiej nieokreślonymi.

W tem sposób skonstruowany tymczasowy zarząd miasta okazał się jednak rychło niesdzelnym do spełnienia tych zadań, jakie stwarza życie wielkiego miasta, posiadającego rozgałżony, różnorodny aparat administracyjny i licznym powozem przedsiębiorstwa przemysłowe. Zamieniony Komisarzem rządu Dr Z. Wawrausch cięższy się wprawdzie opóźnić zolnowo urzędniczą administracyjno. Na stanowisko gospodarza miasta Krakowa samo prawnie wykształcenie i zdolność do „odrabiania dnia kawalerskiego”, złożonych spokojnie na biurku przez innych podwładnych referentów, których można traktować dowolnie, nie są jednak dostatecznym kwalifikacjami. Dr. Wawrausch Krakowa zupełnie nie zna, przybył do naszego miasta dopiero po utworzeniu województwa, w życiu obywatelskim nie brał dotychczas żadnego udziału, unikał wogóle kontaktu z ludnością, do której stosunek rozumie w sposób, jaki sobie przyswoił na stanowisku powojennego starosty. Ponadto nowy Komisarzem rządu, odpowiedzialny przed zwierzchnymi władzami, nie zajmował, to też oczywiście jest, że jej nie ma i kierować nią nie umie.

Powstawanie przez p. wojewodę takiego urzędnika na ramisz krakowski, w charakterze gospodarza, musiało spowodować zaraz na wstępie liczne nieporozumienia. Pierwsze porządki, zamianowane przez wojewodę Rady przyobczony wykazało, że p. Komisarz rządu zupełnie nie przygotował regulaminu określającego zakres działalności i ustalającego przebieg obrad tej instytucji. Brak regulaminu i widownia niechęć p. Komisarza do zjednej

współpracy z przedstawicielami ludności spowodowały, że Rada przyobczona w ciągu trzech miesięcy nie przelała żadnej uchwały, a dwa posiedzenia, które odbyły się, zostały zupełnie zmarnowane na jawnej dyskusji regulaminowej. Dyskusja ta byłaby niepożądana, gdyby Komisarz rządu zechciał dość wzmożenie przygotować i przyjąć regulamin drogą poprzedniego porozumienia z klubami. Dr Wawrausch widocznie nie ma jednak żadnego zrozumienia dla czynnika obywatelskiego, który traktuje jako coś niższego, mało wartościowego w stosunku do rozumu i talentu biurokraty. To lekceważenie dla obywateli ujawnia Komisarz rządu również w sposobie przewodniczenia obradom, które częstem opuszczaniem sali w toku dyskusji, ciągle przerywa. Podobnie przyjmowanie stron pozostawia bardzo wiele do życzenia. Duplikaty pozwani obywateli, wyznaczają muszą niktylek regulacji, ale dostarczają całymi dniami na adreśnienie. Oczywiście, że taki sposób postępowania musi wywoływać rozgorzgnięcie wśród ludności i uzasadnione protesty.

Nie lepiej przedstawiają się stosunki wewnątrz magistratu. Pozostawieni przez wojewodę, ze względów osobistej kuriozacji, na stanowiskach wiceprezjdenci prowadzą ciążą obstrukcję przeciw Komisarzowi rządu, co im tem łatwiej się udaje, o ile Dr Wawrausch nie ma biegu spraw i gospodarki gminnej. Poszczególne działki administracyjne miasta pomysłowo rękami dotychczasowych kierowników. W szczególności policjarska, żelazki, budownictwo miejskie, zakłady przemysłowe, administracja realności miejskiej, opozycja gminowe dostawy dla gminy, a więc sprawy mające największe znaczenie dla polskiego rękodziela i mieszczaństwa pozostały w dalszym ciągu w rękach wicepr. J. Sarego i jego pupilów żydowskich: star. rad. Dra Reimera, inż. Mimaszkiego i pomocniczy, jak p. Wahełt z budownictwa. Gólowiek można przewidzieć na korzyść wicepr. Sarego, to jednak obywateli każdy stwierdzić musi, że sportozostawienie żydowski, do którego należy, jest mu niewątpliwie bliższe i mając własny wybór między żydowskim a polskim chłopskim rękodzielnikiem, wyborze z pomocniczą żywą i jemu bliższe czy dostawę, odda. Czego nie uczyni p. Sare, hezaje się z różnymi względami, to zro-



nią bez skrupułów na rzecz żydostwa pp. Dr. Hübner, rz. Monasie, a przy niektórych robotach p. Wachtel. Dodać jeszcze trzeba, że wymienieni panowie mają i w innych gminach wyświeżeni, którzy chętnie im pomagają. Wszak p. Rolle wyróżn na ścisłych spozyciach z żydami, które to polityczne poparcie bliżej z reguły gospodarzom komisjom.

Przekiły tym stosunkom absolutna większość wrażliwych dla gminy i robotę przed gminę oddających do wykonywania przypada żydom, z oczywistą krytyką polskiego rządu dnieła i przemysł. Polska, chrześcijańska ludność płaci podatki, a żydowskie ziemianstwo to pnieżądze wykonują dostawy i roboty, wenując swoje stan posiadania i zgradzając coraz bardziej polskiemu charakterowi miasta Krakowa.

Spodziewano się powszechnie, że Komisarz rządu, wołany od wszelkich politycznych zobowiązań i kompromisów, przystąpi do gruntownego uzależnienia tych stosunków. Spodziewano się, że przeprowadzi reformację zarządu miasta w tym kierunku, aby sprawy nie zależały w biurach magistratu mieszańców, a nawet latami, lecz były niezwłocznie zastawiane listowo na uporządkowanie administracji zakładów przemysłowych miejskich, jak elektrownia, gazownia, wodociąg, zakłady ceramiczne, i t. d. rozpragnięciu socjalistycznemu agitacji i niedolewaniem niektórych kierowników, a wskrzesić tego barzo kosztowną.

Komisarz rządu jednak nieszy do spraw tych owego nie przystąpił, a nawet nie znalazł w ciągu dwóch miesięcy chwili czasu, aby przesyłać szlono mu sprawozdanie o stanie gospodarki elektrycznej miejskiej, zakładu najbardziej rozpragniętego i najgłębiej pod względem administracyjnym prowadzonego. Komisarz rządu w dalszym ciągu toleruje przepiężenie żydowskich dostawców, a znaczną Władzę gospodarczą magistratu Dra Reimera, żyda, nawet szczególnie wśród urzędni-

ków wyróżnił, udzielając mu znaczniejszej zapomogi na urlop i wyjazd za granicę. Administracja miejska nie doznała poprawy, przeciwnie najgłębsi urzędnicy opuszczają ręk, mając do czynienia z Komisarzem, ciałym biurokracją, pozbawionym inicjatywy i zrozumienia zadań, jakie narząd miasta powinien spełniać.

Jakież jest wyjście z obecnego położenia? Najważniejszą drogą, prowadzącą do ustrojenia stosunków w zarządzie miasta Krakowa byłoby wybory nowej Rady m. na podstawie nowej ustawy. Tymczasem jednak projekt ustawy dla miast, wniesiony z postępekim b. r. przez Rząd, spoczywa w komisji administracyjnej Sejmu. Referent tego projektu, socjalistyczny poseł z Warszawy R. Jaworowski, nie robił ni, aby projekt rychło stał się ustawą. Przeciwnie, lewica przewlekła i płytkimi dyskusjami, utrudnia wszelką pracę nad ustawami samorządoweli. Długo jeszcze zatem czekać będzie trzeba na te ustawy. Pozostaje zatem do wyboru: przeprowadzić w cięskich ustawodawczych powołoną ustawę wyborczą dla Krakowa lub też pozostawić instytucję Komisarszą rządową, a dążyć jedynie do zmiany osoby komisarsza na inną, która by lepiej zadowolona był z takimi spętałą — Chrześcijańska Demokracja i mieszczaństwo oświadczają się za jaknajrychlejszym przeprowadzeniem nowej ustawy dla miast, gdyż za tą akcją nie rokowała powodzenia, oświadczamy się za rychłem przeprowadzeniem powołanej ustawy wyborczej dla Krakowa. Zanim zaś nowe wybory zostaną przeprowadzone, będziemy pilnie śledzić gospodarkę obecnego zarządu miasta i podławał ją sprawiwieliwi krytyce, zmierzającej do poprawy stosunków i pozostawiając reprezentacji politycznej akcję, zmierzającą do zmiany osób, jaka okaże się potrzebna w interesie porządku i uczciwej gospolnki gminy, uwzględniającej interesy polskiej, chrześcijańskiej ludności i dalszego rozwoju Krakowa.

na tak długo, jak tego wymaga sprawa ustrojenia gospodarki państwowej. Oczywiście i tutaj jest granica, której przekroczyć nie wolno. W razie, gdy przeciężenie podatkowe grozi uszkodzeniem produkcji i ruiną pewnych warstw ludności, jest obowiązkiem kierowników życia gospodarczego, reprezentantów ludności w ciałach ustawodawczych i rządu zwrócić się do władz nieszczęsnej i złagodzić ciężary w drodze zmiany odpowiednich ustaw podatkowych.

Tak a p. obecny podatek przemysłowy, opłany w formie wykupu świadectw przemysłowych i 2.5% podatku od obrotu, na dłuższą metę utrzymać się nie da, gdyż jego ciężar ani handel, ani przemysł i rokociela zmieć nie mogą.

Przeciężenie indywidualne powstaje przez niesprawiedliwy rozkład podatku. Jest to zarzeka kwestia nierównomierności podatkowej, która temu się objawia, że część płatników jest przeciężona (co przy ogólnym przeciężeniu jest podwyższeniem ciężarów) na korzyść innych płatników, dla których wyniar podatku w stosunku do innych wypadków jest niski.

Indywidualne przeciężenie jest zawsze równe musi oczywiście schodzić się zawsze z uprzywilejowaniem innych. W większości jednak wypadków to następuje, czyli że jeśli płać za wiele, a inni za mało.

Z chwila, kiedy kontrubent stwierdza, że w porównaniu do zamierzeń swego sąsiada płać za wysoki podatek i że jego sąsiad jest pod tym względem uprzywilejowany, zaczyna się cicha walka z władzą skarbową, ucinająca dochodów, zwalczanie nawet słubnych wyniarów podatkowych, wszystko to pod pretekstem obrony swych praw, a następowcem takich faktów jest ogólne obniżenie moralności podatkowej, coraz większe trudności dla aparatu skarbowego przy poborze podatków i coraz większy chaos w administracji skarbowej.

Nierównomierność podatkowa jest dziełem organów wymiarowych, którymi dla podatku dochodowego, przemysłowego i majątkowego są komisje szacunkowe w I instancji (z wyjątkiem osób prawnych, obowiązanych do publicznego składania rachunków, dla których organem wymiarowym I instancji są Izby skarbowe). Zbawczy jednak bliżej ustawowe przepisy o przygotowaniu wymiaru tych podatków i sposób urzędowania komisji podatkowych w praktyce, musimy stwierdzić, że winy co do nierównomierności podatkowej wyłącznie komisjom przypisywać nie można.

W praktyce bowiem Inspektoraty skarbowe zwolują na posiadania celników komisji w obwoli, kiedy pochodzi się tylko o zatwierdzenie przygotowanych przez Inspektorat wniosków co do wysokości podatku dla każdego

## Przeciężenie i nierównomierność podatkowa.

Rudowę polskiego systemu podatków bezpośrednich utrudniają, jeśli nie zabijają dwie zasadnicze wady: przeciężenie i nierównomierność podatkowa.

Nauka skarbowa uznana jako kardynalna część każdego zdrowego systemu podatkowego, wyklada podateków w granicach dobrobytu społecznego i sprawnego i. j. obciążenie równomiernie, objawiającej sytuację gospodarczą każdego płatnika. Pogwałcenie tych zasad sprzeczna z jednej strony osłabienie dynamiki gospodarczej, objawiającej

a z drugiej strony rozgorzyczenie i nieufność dla władz i organów skarbowych, podkopanie autorytetu władzy państwowej i zachęć do niezłecznych zeznań podatkowych.

Przeciężenie podatkowe może być albo ogólne, albo indywidualne.

Ogólne przeciężenie jest dziełem władzy ustawodawczej, wyrażeniem w ustawach skarbowych, jest ono w pewnych wyjątkowych czasach, jak np. w obecnym okresie sanacji Skarbu Państwa, ztem koniecznym, które ogół dywielni musi zrozumieć i z nim się pogodzić

## o przemysle i rękodziele słówek kilka.

Było to dawno, bardzo temu dawno, kiedy to jeszcze ludziska wybierali sobie swoje przewle szany i zawody i udecełali Pana Roga, bo każdy chciał być, jeśli już nie udziałem łoboszem, to dyrektorem banku, lub choćby ministrem. Naród cisnął się, jakoby gdzie na targowisko, przedmiotem ich kandydatury za symbolizację przedmiotem sobie najniższą, a najniższą zaś, że słoby ogólniaki się blychliwie, podobnie jak na obecných targach, gdzie dla późnie przybyłych nie ma już ani jednego oweska, ani szklanki herbaty. (Jesteli wogóle dają jeszcze herbatę, bo widzieliśmy już i takie raży, że nawet prezydenta państwa poszono na stocho).

Dość, że pisk i ścisł panował nie do opisania.

Wojownik chwytal za blyszący miecz — za obywatel sion zdoła obstruski, a poczciwy kmiotek za dobrze okłamiorną głę. Przekroczył jakic chłubiada, aby mu ją objąć, ale nie zdołał i tylko jedno pióro zostało mu w garści.

Hal trudno, hełdaku — mruknął g. Pość — bejdziesz literaturo, albo rękodzielnikiem (zanim oczywiście wynajda maszynę do pisania).

Niegdobio rzęza kramu rozpętało się po ziemi i jakież były, szpęszko i gwoździe,

franki, wióry i papiery — a tu jeszcze tyle kubił i mieniał.

Co robisz? mienisz Świętego — co brać? Ano pobieranie moł kulkiwie to śnieci, co kto umie, i wiezie się mmo do roboty, co kto umie, no ręką zdziada, czy tu igielka, czy tym gwoździkiem, czy z tego drzewa, czy kamienia, czy z papieru i wiedzcie, że z tych ano mizerot cuda wy kiedyś wyrabiać poczniecie.

A ci to tam w kacie tak bardzo się głowią, tak miernie przemysłują, to niech będą prec myślowy i kiedy myśli, niech przemysłują, co robie i jak robie, aby wyżyć!

I stało się, jak święty powiedział! — I wieki uplynęły i mijają, a rękodzielnik, przemysłowiec myśli i myśli, cooby to zrobić, aby żyć i aby wyżyć, bo no ręką zdziada, to ta sama ręką musi także dzielić między siebie i rodzinę, między gmine i rząd, między kase podatku i własny wyżyty, tak, że dziś już powieszę: dziś, iż słowni rękodzielnik władni od tego dzielnictwa się za wszystkich pochodzi. Bo dziś już i ta praca dzielić się trzeba. Przychodzi i taki sobie berg lub man, obręwa warstwą w piwniczym lokalu, gniole te swoje produkty niedzie ale tanie. Bog wie, jak i czemu, partaczy, szachuje i konkurkuje z nam biedny ożlecze, skoro za nim cala potęga kahału, wpływy wszystkich „rządów” i samego potęgi-

nego Kolna, czy Perlmuttera i smal, że nie cala Liga międzynarodowa w Genewie.

I myśli, przemysłowia szacujący rękodzielnik — na oś mi ta ręką, czy do doznania, czy może na to, aby ją na starość pod koniecem po próbie wyciągnąć.

W wie pan, dlaczego tak jest — szępnął mi na ucho Antoni, moł dawny znajomy, stary poczciwy majster i godny obywatel. — Ho u nas panie — gdzie tylko zbiera się kupa swoich, to przemysłowia nad tem, jakby z tego zdobć dwie, albo trzy partje, czy konwentylkie, jak robie, zamiast łączyc się w jedną całość. Takie mi przemysłowcy, szpicyfindy panie!

Gdyby tak rękodzielnik stracił zwarta ławę, wiedział czego chce i nie dał się opomować i zalewał przez inny żywiol — to byśmy mogli sięgnąć po te tuczony gęś, którą chłopu wyżycza z ręk na targu pani Schnegoldt — a tak, larzu człowiecze jak wól, a i tak nie wie wmyślisz.

E, tak znów le nie jest, panie Antoni! — Wziął pan — aeroplany są i radia i Ręć wie co, a chłubiada zjeść trzeba i ubrać się i bućk sobie kupić! Nie zganiecie, nie — tylko się nie dajcie, bo gronada, to „wielki człowiek” i te rachuneczki, te taryfy i wie pan — ale o tem potem.

Simplex.

plątnika. Komisja wnioski te oczywiście zniósła, ale i ten to postępuje tak szybko i powierza sobie, że należy zorientować się w całym materiale i sumiennie zastosować zasady równości, jest wręcz wyłączone.

Przy takim toku postępowania muszą się wkradać łezki i bolące powątpienia, pozwalające na to, że jeżeli plątnik płacić musi za wiele, a drugi za mało.

Nie dotykamy tu sprawy niedokładnego przyważenia przez Inspekcję materiału wymiarowego, pochodzącej w części z winy referentów, a w części z pomówił zbyt krótkich terminów, wyznaczonych przez Min. Skarbu dla akcji wymiarowej. W ten sposób trzeba byłoby i pobliże przyważenie cały wymiar podatku zostaje często szpanony, powstają

krzyki i narzekania na nierównomierność i przodzenie, a nikogo niema, kto by przyznał do winy. I jeżeli tak dalej pójść, to wymiary podatkowe będą na zupełną forsę, właśnie skądolwa miżna być wyłączone i odrzucone, a wysze będą zasz tracić na przyjmowanie deputacji i zabławianie przez cały rok interupcji i stosów żądań.

Ciegi wymiary podatkowe spowodują na toż racjonalne i pozytywne tak dla Skarbu, jak i obywateli, a przedewszystkiem sprawiedliwe, musi postępowanie wymiarowe ulec radicalnej zmianie przedewszystkiem w tym kierunku, że **współdział członków komisji szacunkowych w akcji wymiarowej musi być trwały i bardzo wydajny, to znaczy, cały materiał wymiarowy musi być przez komisje**

## Rękodzieło wobec niesusznych wymiarów podatkowych

(Zgromadzenie w Izbie rękodzielniczej).

W ostatnim czasie odbyło się w sili zebrań Izby rękodzielniczej „na Kotłowie” nader liczne zebrań przedstawicieli zarówno str. rzemieślniczych jak i handlowych celem wysłuchania sprawozdań z wyniku staran delegacji, prowadzonej przez Prezydium Izby w osobach pp. P. Kosobudzkiego i Bema oraz p. senatora Adelmiana i posła Holeksę, podjętych u prezesa Izby Skarbowej w sprawie nadmierne wysokich wymiarów podatku obrotowego, jakoteż celem zapobieżenia rygorowi egzekucyjnemu. Po otwarciu zebrań przez przewodniczącego p. Bema, wygłosił referat p. Zakulski sprawa zwołania z konferencji w Przemysku Izby Skarbowej. Delegacja, która bardzo liczebna, liczącej około 150 osób, odwiedziły p. Gązdzę, że wobec liczebnych zażaleń na niesprawiedliwy wymiar podatku przemysłowego za I. półrocze b. r. polecił wstrzymać wszelkie represje egzekucyjne do 27-go października b. r. W tym czasie, wszyscy położyli wylernie materijny, winni właściciele akcers od kwot stanowiących różnicę między sumą zeznaną a kwotą z nakazu płatniczego, wplacając równocześnie do kasy skarbowej 2½ procent obrotu, wykazanego w zeznaniu własnym. Rekursy to rozpatrywane będą przez komisję, do których powoła się rzeczoznawców ze wszystkich zawodów.

Następnie zabrał głos poseł Holeksa i zwrócił uwagę zebrań, że wszyscy ci, którzy są istotnie pokrzywdzeni, rekursy takie winni wnieść, a fakt, że w komisjach zasiadają i handlowe rzeczoznawcy, daje gwarancję, że rekursy to odnosią skutek. Niemniej przeto skargi na wymiary nie są bezwzględnie słuszne. Osadzenie bowiem zostały one dokonane na zasadzie opinii komisji podatkowych, a więc przy wymiarach tych był czynnik obywatelski z łona zainteresowanych cił pobóczajacy. Zmiany muszą być w dwu kierunkach: Przedewszystkiem ustawa o podatku przemysłowym jest istotnie uciążliwą i powinna ulec rewizji. A następnie komisje muszą zrzeczywiście obywateli wie skupulacnie spełniać.

Trzeba tu przytoczyć na usprawiedliwienie wymiaru, że jest to pierwszy wymiar podatku obrotowego przy stałej walucie, która nie została zmieniona i nie traciła na wartości. I teraz dopiero zorientowano się, jak wielkie ciężary podatek ten nakłada. Dawczy — w okresie inflacyjnym, rzadko zalano się. Długo, tak obywateli, jak komisji i urzędniczy zorientowali się, że to ciężar ogromny.

Dotychczasowe to powinno być jednak wskazówką na przyszłość.

O ile chodzi o samą ustawę, to niewątpliwie będzie ona musiała uleść daleko idącej rewizji tak w względu na zbyt wielki ciężar, jaki nakłada, jakoteż dlatego, że zawiera dużo przepisów niegodzących z dzisiejszymi warunkami gospodarczymi, przepisów redagowanych z postępielem, w okresie inflacyjnym, które powinny być usunięte; sama zresztą forma tego podatku jest dla płatników uciążliwa. Dlatego ze strony Sejmu podnoszone niejednokrotnie żyzżenie, by rząd zmienił system opodatkowania przemysłu; projekt taki został już opracowany

i będzie zapewne Sejmowi przedłożony w najbliższej jego sesji.

W sprawie działalności obecnych komisji szacunkowych zabrał głos p. Iglicki, podkreślając, że wina małego efektu ich pracy należy raczej w sbbym ich kontakcie z podatnikami. Tak kusej, jak i rękodzielniczy winni dokladnie i częściej informować delegatów do komisji o swym stanie finansowym i dać im przez to materiał do obrony podatników przed zbyt wysokimi, nie opartymi na rzeczywistym stanie przedsiębiorstw — wymiarami. Wielec krytycyzm jest sam system podatku przemysłowego, a dotyczy w szczególności tych rzemieślników, którzy oprócz warsztatu prowadzą także sklepy i sprzedają w nim wytworzone przez siebie towary (piśkamate). W tych bowiem wypadkach płacą od podatku przemysłowy dwukrotnie, a mianowicie 2½ procent od obrotu w wytwórni, a drugie 2½ procent od obrotu w sklepie. Przyczynia się to w tym samym stopniu do podwyższenia ceny towaru.

W dalszym ciągu wygłosiła się dyskusja nader ożywiona, tak na temat działalności komisji jak i samego podatku. P. Zakulski domagał się, by komisje postępować według zawodów. P. Różycki zwrócił uwagę na fakt, że zeznaną (fajsz) do ostatniego podatku przemysłowego złożyło zaledwie 5 procent(!) podatników i zeznania ich z mialymi wyjątkami były przytłuczone. Natomiast 95 procent podatników nie złożyło zeznań i uśrednialiwo komisjom obrotę ich przez nadmierne wymiarom. Rekursy winny być oparte na prawdziwe, dopilnować należy terminu ich wniesienia, nie ulubaw się z ich zrobieniem do adwokatów, lecz samemu uleć je zwycięż, krótko i wyznacznie. Nauką na przyszłość niech będzie: Każdy powinien akładać fajsz!

Prezes p. Bem postawił wniosek, by wszystkie należące do organizacji skłóły w Izbie rękodzielniczej dokladnie dane statystyczne, dotyczące n. p. ilości zatrudnianych przez przedsiębiorców członków, ilości ubikacji itp., a to by swobodnie podstawa do sprawiedliwych wymiarów podatkowych.

Wreszcie po raz wtóry zabrał głos p. pos. Holeksa. Stowarzyszenia — zaznaczył — muszą obecnie liczyć zabrać się do pracy. Obywatelki względem państwa należy spełnić, a równocześnie trzeba dążyć do tego, aby przy wymiarach nie były żadnych niesprawiedliwości. Dostarczenie komisji szacunkowych o stanie przedsiębiorstw odrywa tu doniosłą rolę. Z nasieniem chce podnieść, że ma to także ogolne znaczenie dla celów reformy samej ustawy podatkowej. Będzie ona możliwa tylko przy szerokim zainteresowaniu się podatników sprawami podatkowymi. Nowe kwestje bowiem wysunę się i przy najbliższym podatku dochodowym, każdy wreszcie powinien prowadzić w swem przedsiębiorstwie jak najdokładniejsze zapiski, licząc zyski i udaje się wyłącznie na drodze tych, którzy podatek mu wymierzają.

Zebrań zamknął przewodniczący wyrażenie pos. Holeksę i sen. Adelmiana podjęcie komisji za podjęcie w Izbie skarbowej staran o ulgi dla płaćących podatek przemysłowy, wszystkich polskich rzemieślników zsz wezwał do współpracy.

dokładnie — a nie dorywczo — poznany i rozpatrzony.

Jak sobie te prace wyobrażamy, — przedstawiamy w następnym numerze.

Dr. J.

## Ruch spółdzielczy w naszych miastach.

Akcja kredytowa Związku Stowarzyszeń Kasj i spółdzielni rękodzielniczej.

Przeprawoważna z wiosną b. r. sanacja naszego pieniądza miała między innymi także i ten dodatni skutek, że znajdujące się w stanie zupełnego niemal zaniku pieniężne instytucje spółdzielcze mogły podjąć na nowo swą dobroczynną działalność dla szerokiego sfer ludowych. Wiele z tych instytucji zamarało zupełnie, inne nierzadko żyły słabożytno. W zachodniej Małopolsce kilka spółdzielczych instytucji pieniężnych zabrał Bank Krójuowy, zamieniając je na swoje oddziały.

Opieka państwiana nad pieniędzmi spółdzielczymi o charakterze mijskim w Małopolsce wykonuje Związek Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie, którego Oddział, obejmujący zachodnią Małopolskę i Cieszanówkę, ma siedzibę w Krakowie. Dzięki oparciu o nową centralę finansową t. j. Bank Związku Spółek zarobkowych w Poznaniu, jedni z najpotężniejszych banków w Polsce, młody Związek z wiosną b. r. wznowił intensywną działalność, mającą na celu budzenie i rozwijanie życia spółdzielczego. Związek skupia w sobie około 230 oddziałów, przeważnie kredytowych; obok kredytowych, należą do Związku także polskie spółdzielnie spożywców, wytwórcze, handlowe i budowlane. Dworzec liczące ze Związkiem spółdzielni w Poznaniu oraz ze Związkiem spółdzielni kredytowych w Warszawie wspólna nadbudowa w formie „Unji Związków Spółdzielczych”, uzyskał Związek stowarzyszeń twarde i silne podstawy do rozwinięcia planowej akcji w zakresie organizowania gospodarstwa społecznego na drodze spółdzielczej.

Rozwinięta przez Związek akcja państwiana i rewizyjna, mająca na celu usilenie pomocy spółdzielniom, o ile chodzi o trudne sprawy waloryzacji bilansowania, spraw podatkowych przyczynia się skutecznie do uporaźnienia spółdzielni.

Podjęta równocześnie intensywna akcja kredytowa była bezpośrednio podłoża do ożywienia spółdzielni. Dzięki korzystaniu one z pomocy banków kredytowych, niecierpić pomimo znacznych wzrostom ludowym, dla których kredyty w bankach akcyjnych był wogóle niedostępny. Spółdzielnie, grupujące się około Związku stowarzyszeń, korzystają obecnie z kredytów w kwocie około 3 milionów złotych, w tem 500-tysięcy z zachodniej Małopolski, w liczbie około 60-tysięcy, korzystając z kredytu w kwocie 1-miliona złotych.

Jedną z największych trosk Związku, — to organizacja oszczędności ludowych. Pod tym względem przygotowany Związek na szeroką skalę obmyślał akcję przez tworzenie specjalnych towarzystw oszczędności budowlanych, których głównym zadaniem byłoby budowanie nowych oszczędności wieślar i ludowców. O ile chodzi o spółdzielnie profesjonalne to pod tym względem dąży się zaowocować ich obecność wielki postęp naprzód. Oszczędności wieślar z dnia na dzień, a w niektórych spółdzielniach dochodzą już do kwoty kilkuset tysięcy złotych, wykazując stały wzrost.

Spełniają uwagę powzięły Związek zadaniem podniesienia gospodarczego ster mieszczanek w szczególności rękodziela i drobno-gro przemysłu. W skupieniach wieśkich będą wykorzystywane kaszy o charakterze rękodzielniczym. Pomocno ma być rozwinięta akcja, celem amonowania Spółdzielni dla wspólnego zakupu surowców lub maszyn dla rękodzielników, spółdzielni magazynowych i innych. Nad zadaniem tym pracować będzie specjalna komisja, która podniesienia przemysłu i rękodziela.

Z rwną troską i starannością przygotowuje Związek materiały, celem rozpoznać planową, spółdzielczą akcję budowlaną. Wskazuje się najwięcej już w najbliższych dniach przy-



krakowianin Oddziału Związku sekcja budowlana przygotowuje w tej tak niesrebrnie ważnej dla szerokiej sfery ludowych spraw odprawianiu wniosków.

W zakresie spółdzielczego handlu spożywczego istnieje Związek nad koncentracją spółdzielczych instytucji, prowadzących handel handlowy, w którychby mogli korzystać także i kupcy. Pod tym względem dąży się do wyłączenia organizacji innych oraz do wspólnego zakładania zakupów zagranicznych. — Przez zakup towarów wprost u źródła oraz przez ograniczenie kosztów administracyjnych, będzie można przystąpić do skutecznego obniżania cen artykułów pierwszej potrzeby, obciążonych obecnie nadmiernie wielkimi kosztami pośrednictwa. Akcja ta, będąca obecnie w przygotowaniu na terenie dwóch byłych dzielnic, rokuje dodatnie wyniki.

Na terenie zachodniej Małopolski przystępuje krakowski Oddział Związku do organizowania całego szeregu nowych Banków mieszczańsko-ludowych jako spółdzielni z nieograniczoną odpowiedzialnością, w szczególności w **Oświęcimiu, Białej, Wadowicach, Kępcach, Andrychowie, Bochni.** Dotąd założono takie banki w **Krakowie i Tarnowie.**

Łącząc z innymi przedsięwzięciami ruchu spółdzielczego organizacje Związku w Krakowie Tymczasowo Komitetów, które na pracodawców nad krótkim czasem myśli spółdzielczej oraz nad doniesieniem do współzainteresowania rozmaitych kierunków spółdzielczości. Chodzi o to, by dla spółdzielczej idei przygotować umysły i wysoki charakter. Te prace prowadzi w Krakowie również Instytut Spółdzielczy, prowadzony przez prof. Surzyńskiego. Temu za datemu poświęcił również część swej pracy **Tro. Szkoły Ludowej**, przyjmując na ostatnim Zjeździe Ideologicznym wniosek Dr Kusiniera, dotyczący utworzenia w sądzie tam, gdzie to tylko będzie możliwe, Uniwersytetu ludowych, które mają przygotować umysły szerokiej masy do stosowania nowoczesnych metod gospodarstwa.

Pracownik Związku Słowarzyński w Łowicze jest Dr. Biłkiewicz, profesor Uniwersytetu lwowskiego. Instytutowi krakowskiemu oddziału Związku sponocywa w rekani p. Dra B. Kusiniera, wykropca Związku W skąd Wydziału Związku wchodzą z zachodniej Małopolski ppł. poseł K. Holota, K. Lewandowski, dyr. krakowski Oddz. Banku Związku Spółek zamkowych, Dr. Starzewski, dyr. „Aprowizacji miast” i Ring, dyr. Banku Spółdzielczego w Mielcu. b. k.

## Zreformować Kasy chorych!

Wielkie nieomaganie obecnego ustroju Kas chorych dają się wszystkim omyślnie dostrzec w całej miast. Sprawie tej poświęcił obszerny artykuł poseł J. Buchalka w nrze 143 „Głosu Narodu”. Wprawdzie w szczególności wskazywał na kwestje, które są powodem, że jak najbardziej reforma Kas chorych staje się koniecznością. Charakterystyczną wadą dotychczasowego ich ustroju jest przynios ubezpieczenia wszystkich polegających w stosunku do stanu pracy — jest to bowiem w rzeczywistości nie do przeprowadzenia, nieprzepracowanie zaś powoduje niewykonanie przepisów ustawowych i daje powód do demoralizacji społeczeństwa, które naiwnie przekonania, iż ustaw publiczną można bezkarnie nie przestrzegać.

Dajej domaga się autor podwyższenia zasiłków w czasie choroby, oraz pomocy lekarskiej, aż do zupełnego wyleczenia. Domaga się ściśle kontroli nad działalnością Kas i wreszcie zastąpienia się nad osobami upoważnionymi administracji jako sposób uproszczenia administracji. Jako decentralizację Kas chorych, która równocześnie rozwiązuje także inne problemy.

Centralizacja kasy wady ubezpieczonych dlatego, bo w interesie ubezpieczonych, a więc i w interesie nie naruszających zdrowia pracowników i gładzi rzadko chorujących muszą być te same warunki, co u p. górnik lub robotnik chemiczny, którzy z natury swego zawodu bardzo często ulegają wypadkom choroby i częściej niż i pomocy kas korzystają. Dalejż zła strona

centralizacji jest i to, że wyklucza ona wolny wybór lekarza, zmuszając chorych do leczenia się u lekarzy wyznaczonych. Pomoc finansowa w czasie choroby powinna być nietylko dostateczna ale całkowita i wszechstronna.

Tęże nowelizacja ustawy o kasach chorych winna iść w następującym kierunku:

- 1) rozumne określenie grup osób, podlegających przyniosowi ubezpieczenia na wypadki choroby;
- 2) decentralizacja kas chorych i umożliwienie utworzenia kas chorych różnego typu;
- 3) podwyższenie zasiłków w czasie choroby;
- 4) pomoc lekarska aż do zupełnego wyleczenia;
- 5) wolny wybór lekarzy;
- 6) uproszczenie administracji;
- 7) lepsza kontrola nad działalnością kas chorych.

Tylko całkowite spełnienie tych postulatów może sprawić, że kasy chorych nie będą leceznym są obciążone, to jest domogą osobistych interesów pewnych grup i jednostek, ale spełnią swe zadanie, dając chorym dobrą pomoc lekarską i zapewniając im byt w czasie choroby.

Dotychczas wadliwy ustroj kas chorych i w przeważnej większości anomalnie stosunki w nich panujące, dają pobie szerokie do nadzieję, że w ostatnich czasach niejednokrotnie notowały kroniki policyjne i sąpłowe.

## Jakie ustawy są w przygotowaniu?

O luzji spółek. — O gieldach. — Rewija ustawy o przerachowaniu zobowiązań prywatnoprawnych.

Według informacji Ministerstwa Skarbu obecnie znajdują się w opracowaniu następujące ustawy: W sprawie **luzji spółek akcyjnych i spółek z ograniczonym odpow.**, sprawa przyniosowego lokowania gotowizny w Banku gospodarstwa krajowego, sprawa pułpności papierów, projekty ustaw akcyjnych, o waratach i domach składowych, o morderce bankowym, o gieldach i o obligacjach. Równocześnie z temi pracami postępuje nowelizacja rozporządzenia o przerachowaniu zobowiązań prywatno i publicznoprawnych, dokonayana przez udział specjalnej komisji. Specjalna komisja ma być również powołana do rozpatrzenia ustawy akcyjnej.

Specjalnej komisji mogącej za zadanie uzupełnienie przepisów rozporządzenia wal oryzacyjnego, przewodził prof. Zoll. Prace jej podjął w kierunku objęcia rozporządzeniem wyjątkiem tych działów wierzycielności wojennych przedwojennych, які wyłączone nie były objęte rozporządzeniem już wyliczone. Stanie się to jednak ściśle na zasadach i w granicach waloracyjnej uwzględnionej rozporządzeniem dotychczasowym.

## Poradnik podatkowy.

(W tym dziale zamieszczać będziemy informacje w zakresie aktualnych spraw podatkowych, jako te udzielal wyjaśnić na piśmie zapytania, nadesłane pod adresem Redakcji).

## Jak należy robić rekurs?

Izba skarbową w Krakowie, celem sprostawienia korzystniejszego wymiaru podatku przyniosowego za I półrocze 1924 r. wydała następujące zarządzenie:

Wskokut licznych żądań na wymiar powyższego podatku polecił Prezes Izby skarbowej p. Greger, po porozumieniu z reprezentantami kół handlowych i przemysłowych z Krakowa, przedwzrostkiem wstrzymać egzekucję wymiarowego podatku, a następnie zwołać natychmiast komisje szacunkowe i to przy współudziale rzeczoznawców, celem rozpatrzenia odwołań i sprostawienia obrotów. Rzeczoznawcy powołani będą dla każdego zawodu z osobą z liczby osób, przedstawianych przez Izby Handlową i Przemysłową, a zgłoszonych także przez organizacje i zrzeszenia zawodowe. Komisje mają ukończyć czynności do dni 10,

od upływu terminu rekursowego. Egzekucja nie będzie wstrzymana, dopóki komisje szacunkowe nie ukończą swych czynności. Wniezione odwołania będą później przez komisje szacunkowe jeszcze raz dokładnie badane, a to przy sposobności przedkładania ich komisji odwoławczej. Powyższe zarządzenie uspokajające na płatników, ponowiąc dają one gwarancję, że wszelkie wypadki pokrzywdzenia zostaną usunięte.

Stowarzyszenia kupieckie, przemysłowe i rekolonizacyjne mają jaknajprędzej zgłosić listy rzeczoznawców każdego zawodu do Izby handlowej, która listy te przedłoży inspektoratom skarbowym do użytku przy pracach komisji szacunkowych.

Płatnicy, którzy wnieśli odwołania, będą zawiadomieni przez inspektoraty, jaką kwotę podatku mają płacić i jaka kwota podatku będzie im do czasu rozstrzygnięcia odwołania odroczone.

Terminy do wniesienia odwołań od wymiaru oznaczony jest dokładnie w nakazach płatniczych.

Każde odwołanie ma być zaopatrzone stemplem:

Za 20 groszy, jeżeli podatek nie przekracza 20 złotych, za 40 groszy, jeżeli podatek nie przekracza 140 zł., a za 2 złote, jeżeli podatek przekracza 140 zł.

Wzór odwołania stemplem:

Do Wysokiej Izby skarbowej w Krakowie na ręce Świętego Inspektoratu Skarbowego (I, II lub III)

w Krakowie.

Od wymiaru podatku przyniosowego za I półrocze 1924 r. od obrót w kwocie ..... osiągniętego z handlu, przemysłu, rolnictwa, ..... wykonany przez m. .... wnoszę następujące:

odwołanie

(Cyfra ustalono z mego przedsiębiorstwa (przemysłu, rolnictwa) obrót w kwocie ..... za I półrocze 1924 r. nie jest zgodna z rzeczywistym obrotem, który wynosił tylko kwotę .....

Na dowód ofiaruję (mniej księgi handlowe, które skumulowanie prowadzę — księgi obrotów, — przesłuchanie rzeczoznawców w osobach N. N., wchłame przesłuchanie z gotowości udziałem wszelkich wyjaśnień).

Na tej podstawie upraszam

1) o sprostawienie szacowanego wymiaru, po przeprowadzeniu ofiarowanych przemienne dowodów, stosownie do kwoty obrotu, jaki rzeczywistnie osiągnąłem;

2) o wstrzymanie egzekucji tej części podatku, która jako nieubieszna wymieniona, ma ukoc odpisaną.

Kraków ..... 1924 r.

Podpis.

## Kalendarz podatkowy.

Podatki bezprownie płatne w październiku.

1) Gruntowy. Druga rata poboczna płatna od 15 października do 15 listopada.

2) Od nieruchomości (budynkowej) wymiarony dotychczas do II i III kwartału 1924 r. (Płatny co 30 dni po otrzymaniu nakazu płatniczego).

3) Przemysłowy za I półrocze 1924 przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe bez względu na kategorię, osoby fizyczne i prawne. Płatny w terminach oznaczonych przez Inspektorat Skarbowy.

4) Dochodowy za rok 1924, wymiarony definitywnie dla osób fizycznych i prawnych. Płatny w terminach oznaczonych przez Insp. Skarbowy.

5) Majatkowy. Pierwsza połowa II raty, płatna do 10 października 1924 r.

Podatki bezprownie płatne w listopadzie:

1) Gruntowy. Druga rata poboczna płatna do 15 listopada.

2) Od nieruchomości (jak w październiku).  
 3) Przemysłowy: a) miesięczna wpłata po-  
 datkowa od obrotu za październik 1924 r. przez  
 przedsiębiorstwa handlowe i II kat., i przed-  
 siębiorstwa przemysłowe I—V kateg. Płatno  
 do 15 listopada.  
 b) za I półrocze 1924 r. przez wszystkie  
 przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe bez  
 względu na kategorie (osoby fizyczne i prawne).  
 Płatny w terminach oznaczonych przez Insp.  
 Skarbowo.  
 4) Dochodowy: a) za rok 1924 wymierzony  
 osobistytwnie dla osób fizycznych i prawnych.  
 Płatny w terminach oznaczonych przez Insp.  
 Skarbowo, w nakazach płatniczych.  
 b) przez szuboludów od uposażenia służ-  
 bowych i wynagrodzeń w październiku. Płatny  
 do 7 listopada.

5) Majątkowy: Druga połowa II raty po-  
 datku majątkowego, płatna od 10 listopada  
 do 10 grudnia b. r.  
 Eventualne ulgi w spłacie drugiej raty  
 podatku majątkowego, przyznawane na tych  
 samych zasadach co poprzednio, zgodnie z roz-  
 porządzeniem min. skarbu z dnia 2 października  
 1924 r. Udziały mogą być i przyznawane przez  
 dyrektorów lub starobowych tylko tym płatni-  
 kom, którzy wykazali się z uiszczoną wszel-  
 kich zaległości z tytułu drugiej zaliczki i pierw-  
 szej raty. Również w wypadkach przejęcia  
 gminu na podatki majątkowe władze podat-  
 kowe pierwszej instancji upoważnione są do  
 odroczenia drugiej raty podatku majątkowego  
 tylko wówczas, gdy zainteresowani płatnicy  
 wyrażają wszelkie zaległości z tytułu zaliczki  
 i pierwszej raty podatku majątkowego.

chłopi, w Żywcu (poseł Holeksa), w Tarnowie  
 (poseł Mianowski).  
 Wszystkie woje były bardzo liczne, a po  
 przeprowadzeniu dyskusji wybrano wszędzie  
 Komitet robotniczo-miejski. W naj-  
 bliższych miesiącach zamierzamy jest obłąd  
 wszystkich miast i miasteczek przez 10 powo-  
 łanie i urządzenie wieców sprawozdawczych. O terminie  
 i celu przedsięwzięcia będziemy już szczegółowo  
 informować w „Głosie Mieszczańskim”.

Kraków.

W ostatnich miesiącach zaczęły się ody-  
 wiony ruch organizacyjny wśród mieszczaństwa  
 w Małopolsce. Z inicjatywy Wydziału dla spraw  
 stanu średniego przy Zarządzie dzielnicowym  
 Stronictwa Chrześcijańskiej Demokracji i Koła  
 Mieszczańskiego w Krakowie odbyło się w Kra-  
 kowie sejmik sejmów, w których wręczyli listy  
 władz przedstawiciel rękodzielników i handlu. Za-  
 brania odwoływały się do Druż. Związkowym przy  
 śl. Piłsudskiego i w Kole Mieszczańskim przy ul.  
 Jagiellońskiej. Referował na zebraniach posełowie  
 i senatorowie Ch. D.: poseł Karol Holeksa, sena-  
 tor Adam A. Adelman, poseł Henryk Mianowski na  
 temat obecnej sytuacji w rękodzielnictwie i handlu.  
 Dowodem zainteresowania, jakie wywołały zgro-  
 madzenia były liczne udział w mówach w dyskusji  
 z udziałem obywateli. Kwestje poruszano na zebra-  
 niach, omawiano szeroko na łamach pisma  
 w osobnych artykułach i podjęwimy im jeszcze  
 sejmik miejsca w następnym numerze „Głosu  
 Mieszczańskiego”. Jak słyszamy, w porze jest  
 organizacyjnej ma się odbyć sejmik sejmów w Kra-  
 kowie, a nadto poruszona jest myśl urządzenia sta-  
 łych wieców tygodniowych, poświęconych  
 omawianiu zagadnień, związanych z kwestją sta-  
 nu średniego.

Wieliczka.

Sprawy mieszczańskie. — trochę o szkołach.  
 Przed kilku miesiącami odbyło się u nas  
 w Wieliczce, ogromne zebranie robotniczo-mie-  
 szczańskie, na którym referent z Krakowa, se-  
 nator Adelman i p. Rąb, omawiali szczegółowo  
 sprawy zawodowe, dotyczące organizacji tute-  
 sznych robotniczych i kupców i apelowali do za-  
 branych o rozpoczęcie energicznej akcji w tym  
 kierunku. Wybrano również Komitet miejscowy,  
 który miał się zająć temi sprawami. Odbyte  
 zebranie pozwoliło dostatecznie zdać sobie  
 sprawę, a prowincje, ogółem zwracają się w stronę  
 Krakowa. I rzeczywiście Kraków nie zawodzi, bo-  
 nowy się dowiadaliśmy o powstaniu Banku mieszc-  
 zko-biobrowego, który oprócz możności wkładania  
 w nim niewielkich oszczędności, ma zarazem  
 udział w dywidenjach pożyczek na spłaty swoim  
 członkom, a obecnie dowiadujemy się, że dla  
 mieszczaństwa i robotniczek zaczęły wychodzić  
 gazetki tygodniowe w naszym dyalecie, oparte na  
 zasadach chłopskich i pod hasłem: „wsz-  
 to dla swego po swoje”. Pismo takie przysię się ogrom-  
 nie będzie łącznikiem pomiędzy robotniczkami  
 i mieszczaństwem miast małopolskich, dla  
 obmyślenia naszych interesów i wytworzenia większej  
 solidarności.

Z innych spraw — poza powyższymi objawem  
 powstania w ostatnim czasie trzech nowych stow-  
 ków katolickich w Dobyni Białej. Chociaż  
 nasze porocze sprawy szkolne. Tutejsze szkoły  
 powszechne nie są jeszcze zorganizowane w opol-  
 a, a ma się przybliża. P. Komisarz Aywas wyjechał  
 na dłuższy urlop i nie zostawił żadnych zleceń.  
 Także tutaj tutejsze szkoły powszechne nie mają  
 jeszcze ustalonych dyrektorów, a zastępcy nie do-  
 kładają starań, żeby zająć się opatem. Niektóre  
 powiaty nierzadko się dla powychy osób i dlatego  
 spraw tych się nie złatwia. Forzeża się niepo-  
 kójca poprosza, że np. dyrektorem 7-mio klaso-  
 wej szkoły żeńskiej na „Zadachach” ma zostać p.  
 Paweł Kozłowski, niedługo symbołiki, który dopiero  
 przed kilku miesiącami się wyjechał. Należy  
 przestrzec sfery decydujące przed tak nieroz-  
 wnym krokiem, bo obywateli wielkiej — to wzglę-  
 dnie nieralnych i etycznych — nietylko na to nie  
 sądzą. O porządkach w miasteczku napiszę w na-  
 stępnym liście.

Tymko.

# Tydzień polityczny.

## POLSKA.

We środę, 22 b. m. Sejm zbiera się na  
 pierwsze po ferjach posiedzenie. Inaugurację  
 obrad sejmowych poprzedzi konferencja klub-  
 owców parlamentarnych, na której-to konfe-  
 rencjach stronniczo ustaliły swój stosunek do  
 rządu. Stanowisko to okazało się w większości  
 wyprawków nader krytyczne wobec rządu,  
 który zarówno na terenie zagranicznym nie  
 pomógł szeregi błędów (niefortunne wystąpienia  
 p. Skrzyńskiego w Genewie, wzmownienie kwe-  
 sji Górnośląskiego, sprawa uniwersytetu rzu-  
 skiego), jakoteż w polityce wewnętrznej okazał  
 się niezdolnym do opanowania kryzysu gospo-  
 darczego, przyspieszającego rozwój ekonomicz-  
 ny kraju, do uregulowania kwestji kresów,  
 zapewnienia im bezpieczeństwa i zorganizowa-  
 nia należytiej administracji. Szereg nara-  
 dów lajal dyskusyjnych w ostatnich czasach  
 (na Stolicę, pod Łaniami i t. d.) ogłosił w  
 całej objętości anomalne stosunki tam pa-  
 rujące i niedołężne urzędników na najbardziej  
 odpowiedzialnych stanowiskach. Jedynie umie-  
 jętna celowa, a rychło przeprowadzona sa-  
 racja administracji kresowej może zapobiec  
 groźnemu niebezpieczeństwu, jakim zagraża  
 państwu bezbożnie na kresach.

Sprawa ta, znajduje się jako jedna z pierw-  
 szych na tapecie obrad rozpoczynającej się  
 sesji Sejmu, której uwrótę pochłona nadto  
 debaty nad opracowaniem już i wnieświonym  
 do Sejmu — po raz pierwszy w terminie prze-  
 pisanym konstytucji — budżetem państwowym  
 na rok 1925.

Trochę wreszcie paląca kwestja, której  
 Sejm będzie musiał jak najrychlej poświęcić  
 uwagę jest sprawa ustawy o ustroju gmin  
 miejskich i ordynacji wyborczej dla miast.  
 Projekt rządowy jest już wprowadznie gotowy,  
 wyznacza jednak będzie daleko idących zmian  
 i poprawek, których omówieniu będziemy  
 jeszcze mieli możność poświęcić bliższą uwagę.

## ANGLJA.

Rząd socjalistyczny Ramsay Mac Donalda  
 został obalony, przez partje konserwatywne  
 i liberalów. W odpowiedzi na to Mac Donald  
 przedstawił królowi dekret o rozwiązaniu pa-  
 rlamantu. Następane wybory do parlamentu  
 odbędą się 29-go października b. r. Będzie to  
 przedział sił partji angielskich. Socjaliści, któ-  
 rzy w Anglii noszą nazwę „Partji Pracy”  
 (Labour Party) chwalią się, że za ich rządów  
 uspokoił się stosunek z Niemcami, zabezpie-  
 czony został światowy handel, w Lidze Narodów  
 i przeprowadzili rokowania z bolszewikami, ale  
 przeciwnicy ich okładają, że w kwestji podżwa są  
 paski, bezrobotnych przybrał ogromna ilość, a  
 polityka w Lidze Narodów nakładła na  
 Anglię ciężkie zobowiązania. Inzatem układ  
 z bolszewikami jest niepopularny, gdyż jak  
 mówią: Anglja niema pieniędzy na wspomaga-  
 nie rewolucji. A socjowiem na to tylko układ  
 jest potrzebny, ażeby od Anglików pożyczkę  
 piodzieli. Obecnie wra w Anglii walka przed-  
 wyborcza.

## FRANCJA.

Trzasy radkowskiej i socjalistów z Herriemont  
 na czele nie przyniosły dotychczas Francji spo-

dziewanej poprawy. Ani kurs franka się nie  
 podniósł, ani drożyzna nie ustala. Zato zamie-  
 rza p. Herriot uznać bolszewickie rządy  
 w Rosji, bez żadnych zastrzeżeń, a dopiero po  
 ustanowieniu ambasadora francuskiego w Mo-  
 skwie, będzie się targował o miljarde, jakie  
 Francja pożyczyci Rosji ceskiej. Na razie je-  
 dnak dla pewności wszystkie majątki należące  
 do Rosji, znajdujące się we Francji pozostawa  
 pod sekwestratem. O ile jednak radykal socjalista  
 szuka porozumienia z dyktatorem Rosji, o tyle  
 zdecydowany zwymca ze Stolicą Apostolską, chce  
 zmieść szanującą przy Włazkanie ambasada  
 francuską. Również idzie szory rozkaz, ażeby  
 władze lajal i Kościół, W Alzacji i Lotaryn-  
 gii, która się spoliczył zaprowadzić świeckie  
 szkoły, a wiec wstrząsnąć religio. Również wy-  
 jedza się zakony, które żyły dotychczas w spo-  
 kój, obkazyw w czasie wojny ogromne  
 usługi Francji, pracując z zapamiętaniem i po-  
 święceniem, do jakiego chrześcijaństwo są zdolni.

## NIEMCY.

Możby katechiza niemieckiego Marksa  
 w kierunku utworzenia rządu koalicyjnego  
 wzbudzi się. Różnice między stronnicami  
 doprowadziły do rozwiązania Reichstagu.  
 Nowe wybory 7 grudnia b. r.  
 Staranki niemieckie o uzyskanie pożyczki  
 zagranicznej w wysokości 40 milionów funtów  
 szterlingów, zostały pomyslnie zakończone.  
 Długo odpowiedzialni podpisano w Londynie,  
 mocą którego Niemcy otrzymają pożyczkę na  
 20 lat i będą płać od niej 7 procent rocznie.  
 Wobec tej olbrzymiej sumy pożyczki Ameryka,  
 a pokonw bankierzy europejscy, głównie an-  
 gielscy, francuscy i inni.

## Ruch organizacyjny wśród mieszczaństwa.

### RUCH MIESZCZAŃSKI NA PROWINCJI.

W miastach Zachodniej Małopolski w ostat-  
 nim czasie dają się zauważyć pewne ożywienie  
 wśród mieszczaństwa. Dotąd bowiem stanowią  
 apatia, bierność i powolność rządujacych  
 wobec fatalnej sytuacji gospodarczej, w której  
 się znalazli rękodzielnicy i kupcy polscy, pomocy  
 nie widzieli szukać, przeciwnie, dźwili po im  
 wani się nowa ciężary, wyalniają nowe trud-  
 ności, sążąc się, jakoby ostatnia godzina wybiła  
 dla stanu średniego i zasiedły nad nim nieubła-  
 gani. To też z rękodzielnictwa w miasteczkach  
 Zachodniej Małopolski przedstawiają  
 Chrześcijańskiej Demokracji z Krakowa, w oso-  
 bach Szanownych posłów Holeksa, Mianowski-  
 go i sen. Adelmiana, którzy przybyli na wiec  
 robotniczo-miejszczańskie, by udzielić infor-  
 macji w sprawach stanu średniego, dodać sta-  
 tystyki i zasiedły do pracy organizacyjnej. Wiec  
 robotniczo-miejszczańskie odbył się z inicjatywą  
 Wydziału dla spraw mieszczańskich przy Ch. D.  
 Zachodniej Małopolski w stowcu miast, a mianow-  
 icie w Białej (p. Burdzyński), w Kaszpieku,  
 w Andrychowie (poseł Mianowski, ks. Kasprzycki),  
 w Kępcach (poseł Holeksa), w Wadowicach (pos.  
 Holeksa, dr. Pachucki), w Kalwarii (poseł Ho-  
 leksa, ks. Kasprzycki), w Wieliczce (sen. Adelman,  
 p. Rąb), w Skawinie (poseł Mianowski, dyr. Pa-

## MAGAZYN SIKUN A. MASŁOWSKIEJ

Kraków, Florjańska 29, w piątym  
 piętrem, materialy sudeń i bluzek jedwabnych, crep de  
 chine, materjały sztywne i węższe, białe  
 Ceny bardzo niskie. 1488 Ceny bardzo niskie.



# Delegacja rękodzielników u ministra Kiedronia.

W sprawie wojny i jej skutków w Krakowie minister przemysłu i handlu p. Kiedronia uzbierała się delegacja krakowskiej Izby Rękodzielników, w skład której wchodził p. radca Kosobudzki, inż. Król, p. Ben, Wierzowski, Gankiewicz i Długoszowski.

Delegacja przedstawiła p. ministrowi najważniejsze postulaty sfery rękodzielniczej, a mianowicie: potrzebę jak najrychlejszego uchwalenia ustawy przemysłowej, a w szczególności ustawy o izbach rękodzielniczych. Delegacja wskazała na bardzo ciężki kryzys, jaki przechodzi rzemiosło w skutek braku kredytu, nadmiernej opłat podatkowych a nawet podwójnego opodatkowania, jak to ma miejsce w przemyśle spożywczym. Wykreśliła również potrzebę reformy dotychczasowej gospodarki finansami na cele szkodliwa zawodowego, przywróceniem do świadectwa przemysłowych, a których-to funduszów zmniejszony procent przy-

runo na szkodliwa zawodowo w Malopolsce z uprzążeniem bi. Kongresowej.

Następnie delegacja zwróciła uwagę pana ministra na fakt, że rada rękodzielnicza przy ministerstwie od długiego już czasu nie jest zwoływana, jakoteż wskazała na umienne następstwa działalności komisji parytetycznej, która jako anarchizm w obcoych, uregulowanych stosunkach walutowych, powinna być zniesiona.

P. minister Kiedroni zapowiedział delegację, że przychlebny rozwały przedstawił mu postulat rade rękodzielnicza zwoła w czasie najbliższym (niez niż na koszt rządy), tudzież zarządzi konferencję w województwie celem zrewidowania działalności komisji parytetycznej. Przyjął również do wiadomości przedstawianym mu przez delegację postulat w sprawie reformy podatków od rękodzielników artystycznych.

spieszenia, mimo że sama znajduje się w ciężkich warunkach. To też komitet wojewódzki zabiega z całą powagą, aby przez stworzenie znaczącego funduszu zapewnić jej zniesienie warunków bytu i nauki.

W poniedziałek 20 li. m. przybył do Krakowa minister przemysłu i handlu p. Kiedroni w celu zapoznania się z sytuacją i potrzebami osiedli przemysłowych. Minister odbył dłuższą konferencję w Izbie Ludowej, gdzie informował się szczegółowo o stanie przemysłu i handlu w Krakowie, w województwie zaś przyjmował delegacje tych sfer, m. in. także delegację Krakowskiej Izby Rękodzielniczej.

## OD REDAKCYI.

Zwracamy się do wszystkich Czytelników z apelem i prośbą, by nadsyłali nam korespondencje w sprawach związanych z życiem miast, ich stosunkami i potrzebami, dalej w kwestjach zawodowych, interesujących bezpośrednio i pośrednio, jakoteż handel i drobny przemysł. Z chęcią przyjmować będziemy uwagi i życzenia co do rodzaju informacji, jakie w piśmie naszym należałoby zamieszczać, jak również co do spraw, których poruszenie na łamach pisma leży w interesie ogólnym, a zwłaszcza w interesie polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Listy nadsyłać pod adresem wskazany w nagłówku, osobiste zaś zgłoszenia u redaktora naczelnego: Kraków, ul. Ś. Krzyżka 11, codziennie od godz. 11 — 1 przedpołn. i od 4 — 6 popołudniu.

## Kraków w ubiegłym tygodniu.

Między rzewień zaznaczył się w Krakowie ożywieniem ruchem kulturalno-społecznym, szczególnie w trzech kierunkach: Uczestnia sprawozdanych do kraju zwłk Siekiewicza, propagandy Ligii Obrońcy powierzonej Państwa, a wreszcie akcji pomocy dla młodzieży akademickiej.

Między naszę sprowadziło się w staraniach o zastawienie szeregów wielkiego parku w Krakowie, to też cały obchód ograniczył się do uregulowania robotników w katedrze wawelskiej i kościele marjackim, Akademii ściekiewicowskiej w auli uniwersyteckiej i teatrze Słowackiego, oraz do lektury ściekiewicowskiej po szkołach. Nadto w dzień przybycia konduktu tabołego na ziemię

polską, t. j. 25 h. m. o godz. 9 min. 10 rano, rozbrzmiał dźwięk kociołków krakowskich z Zygmuntem wawelskim, a przechodnie uczoną ton moment zatrzymaniem się i odkryciem głowy.

Tyżniń lotnicy, mający na celu zebranie jak największego funduszu na zakup samolotów, rozpoznał się w niedzielę 10 h. m. i, jak dotąd, wykazał bardzo żywe zainteresowanie się społeczeństwa krakowskiego sprawą obrony powietrznej Państwa. Niewielka zbiórka uliczna przyniosła około 10 tysięcy złotych, niezmiernie od akcji składowych, jakie prowadzi na oddzielnie przez akademię, która opowiadała się na ten cel łączną sumą 15 000 zł, potrzebą na budowę jednego samolotu. Młodzież akademicka wykazuje bardzo silne zainteresowanie się każdą akcją

## MADESLANE.

Kostjumy, płaszcze, suknie, amazońki

wykończone solidnie i fermowo z najlepszych materiałów lub dostarczonych z najświetlejszych modeli

### J. STANO

Kraków, ulica Smoleńska 1. 17.

Tele. 372.

Tele. 377.

## BIELIZNĘ MĘSKĄ I DAMSKĄ

POLECA NAIJANIEJ

## FIRMA MARJAN KRÓL

UL. DŁUGA L. 10.

## FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONJE

Awiatowej sławy firm:

Stelwag & Sons, Siling Original, Lauherger Glon, Ant. Petrol, Rössler, polska Scholze, Broz

NAJSTARSZY SKŁAD FORTIEPIANOW

Z. RABA Kraków, Św. Anny 8.

Rok założenia 1880 9 Telefon 465.

## Zwroki Ściekiewicza wracają do kraju.

Wracza na ziemię ojczystą Henryk Ściekiewicz; czytamy to w wszyscy, że naród chce w ten sposób choć okazać wielkiemu pisarzowi swą wdzięczność za pokrzepienie serc w dniach nieurojki i klęski, za wiarę, jaką tęlił w dusze wpatując i jutra niepowie.

Gdy zjawilo się przed laty przeszło czterdziestu „Okiem i Mieczem” wszyscy, młodzi i starzy, uczeni i przedczekawcy wzdychali się w błogiej rywności Skamulskiego i jego towarzyszy. Niewiadomy dla rościelawców i problematycznych fabuły czystelnika artystycznym wizerunek w dotychczasowej rzeczywistości bolszewickiej walc; romantyczna historia zawładła Kmiecia, potrąconego przez wielką miłość, osnutu na kanwie ewangelicznego potopu, zniewołano nawet najoporniejszych. Zyczyć się artysta i zwyciężył entuzjasta, który przez usta pana Zagłoby zapamiętał, że „niema takich terminów, z którymiżby się przy Boskiej pomocy nie mogli salwadować”.

Książka z wielkich powieści Trylogii kończy się optymistycznym obrazem, tełnącym nadzieję i otuchę; nawet po przypuszczającym opisie walki Kamieńca, po śmierci i rozdzierającym serce pogrzebie pana Wodbojowskiego w epilogu, krótki nam autor zwycięską try-

dniowa bitwę pod Chocimem. Wierc krępiły się serca polskie czytając Trylogię w czasach nieurojki ze strony wrogów i upadku wiary w samym narodzie.

Ściekiewicz czuł, że między nim a narodem zadzierzał się węzeł serdeczniejszy niż między artystą a publicznością, że popularność jego głębsze ma powody. To też p. „Quo vadis” dowodził, że nieironie tego świata przemija, a idea, choćby wyzwaną przez ranych szablami i mactekich zwycięzów, dał jeszcze mocniejszą i wytrądzniejszą otuchę w „Kryżakach”. Potężny Zakon rozpoznałby się świętą organizacją poddawową odnawiających przesył polskich, jak Marika z Bogdanem, ogromem wycich zasobów, ale Zyrardem z Maciejowice pięknie potównym Zakon do silnego i zbrojnego rycerza, który ma podziemny i siadła poprzę i strzemiemka. Gdy przygnany sobie bitwę Gmuntadzka, w której nie tylko Maczko z Bogdanem załatawa swę prywatne porachunki z dumnyim Klusmem Lichtensteinem, ale gdzie oglądany własnemi oczyma pogrom Kryżaków, dokonany przez narody dotychczas przez nich uciśkane, jestem się nam stanie, że w czasie swowania się hakaty, w epoce działania Komisji kolonizacyjnej, w chwili katanowania dzieci w Wresznie, „Kryżacy” Ściekiewicza były balsamem otuchy. Książka one wierzyć w sprawiedliwość nawet

w bicie historii, w sprawiedliwą karę, jaka spotyka nawet potężnych tego świata.

Zobowiązany przez „Quo vadis” iem w Europie, mógł później Ściekiewicz zamieść głos w obronie narodu polskiego, czy z powoda akcji polowej baronowej Sutinier, czy zainaugurować wielką ankietę w sprawie wywabczania. Wyumiany z noweli Sunabude-Bufow stanął wedy przed forum sumienia Europy, a z nim razem stanęły Prusy. Gdy zwów Włósmo ujął się za krzywdzonych Rusinami, Ściekiewicz wykreował doń pamiętany hisztorcy, zadający trych samych pytań dla Polaków w zabiorze rosyjskim i pruskim, jakie mają kusiń. Koroną tych wystąpiń Ściekiewicz na terenie międzynarodowym był komitet polski dla ofiar wojny w Leżaninie. Wpawa wielkiego pisarza przynosiła donoszenie w obronie ginącego życia w Polsce i dzięki temu takim sukcesami cieszyła się ta praca, tak dla nas pozytywca.

Wracza dziś Ściekiewicz, by w wolnej Polsce, której się nie drzezał, usławić nowe sacosacianum narodowe. Nam, wybuchonym przez niego przypomniał jego przybycie shodki obowiązek służby Ojczyźnie wolnej, dla której On z całego serca pracował, gdy jeszcze żyła w niewoli.

Fr. Bielski.

# BANK MIESZCZAŃSKO-LUDOWY Spółdzielnia z nieogr. odpow.

W KRAKOWIE, UL. BASZTOWA L. 17. 1277

Przyjmuje wkładki oszczędności i na rachunek bieżący.  
Udziela kredytów. — Złatwia wszelkie czynności bankowe.

## Kupuje i sprzedaje

Złoto, srebro, brylanty,  
oraz wszelką biżuterję,

placąc najwyższą wartość

Zakład Zegarmistrzowski - jubilerski  
Józefa Cyankiewicza

w Krakowie, ulica Sławkowska L. 1.

## FABRYKA WĘDLIN ANDRZEJA RÓŻYCKIEGO

w Krakowie, ul. Sławkowska L. 22

poleca

znane ze swej dobroci codziennie świeże  
wyroby wszystkich gatunków wędlin  
w sprzedaży hurtownej i częścicowej.

Zawsze na składzie krajowa słonina i smalec.



## SPRZEDAZ SKOR

ANTONIEGO MARKIEWICZA

obecnie

**SZYMON GIBEK**

w KRAKOWIE, ul. św. Krzyża L. 7.

POLECA 69

skóry wierzchnie i podeszwa,

Introligatorska, rymarskie i lupterskie, w dużym wyborze, oraz  
narzędzia szewskie i przybory sportowe, do obuwia, gumy, prawidła  
mururowania, pasta i t. d.



**Watłagi** baranie zagraniczne na kielbaski  
i kabanosy po cenie okazyniej  
Zł. 1.60 za 20 metrów w bezczubach próbnego zawartości 130 grówek

**Kielbaśnice** światowej sławy marki  
„HOG“

prawdziwe tylko z świnką po  
cenie oryginalnej Zł. 2.50 za  
więcej 25 metrów.



Wyższa w każdej ilości począł lub koleją za pobraniem firma

## „BALMAR“

PRZEMYSŁ PRODUKTÓW ZWIERZĘCYCH

Ska z ogr. odp.

w Krakowie, ul. Księcia Józefa I. 54.

Świeczki na groby, zamiatacze, zmiata, wło-  
stanne, miotły, szczotki ryżowe, wycieraczk, chodniki  
błasowe

**T. Mażyk** w Krakowie,  
Plac Szczepański 8

Skład farb, lakierów i artykułów domowo-gospodarczych.

## REKLAMA

Jest dzwignią dla  
handlu i przemysłu

## KAPELUSZE MĘSKIE

w wielkim wyborze krajowe i zagraniczne  
Borsalino, Plasso, Hainbo & Damas, Hecle, Pickles i t. d.  
poleca

**ANTONI JAROSZ** Kraków  
Sztetowska 24

Również przetrabia kapelusze męskie, damskie filcowe  
i płaszczowe na najmodniejsze fasony. 12

## Modele płaszczy, kostiumów

sukien spacerowych, wizytowych i wieczorowych.  
Ostatnia paryska nowość na sezon zimowy.

**MAISON „RIETTE“ 25.**  
**SŁAWKOWSKA**

Ceny konkurencyjne. 1414

## ZDJĘCIA FOTOGRAFICZNE

fabryk, gospodarstw, saloonów, kościołów i t. p. starych  
i nowych obrazów, rzeźb, rycin, rysunków, gobelinów  
oraz wszelkiego rodzaju zabytków — jak również re-  
produkcje z fotografii i powiększenia wykonuje

**SPECJALNY ZAKŁAD ARTYST. FOTOGRAFICZNY**  
**Ā. Pawlikowskiego** KRAKÓW  
Sławkowska 31.

## CHRZEŚCIJAŃSKI MAGAZYN PORCELANY SZKŁA I LAMP

**WŁ. TOMASZEWSKI**

Kraków, Rynek gl. 16.

poleca

serwisy porcelanowe, stołowe i kawowe, lampy  
naftowe, salonowe, stojące i wiszące i przybory do  
tychże, szkło stołowe i luksusowe po najniższych cenach.